类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕8 号　　　    　     签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第106号建议的答复

成央珍代表:
您提出的《关于夯实粮食安全基础确保粮食稳产增收的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
近年，市农业农村局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的一系列精神，深入实施国家粮食安全战略，严格落实党政同责要求，围绕粮油产业高质量发展，以稳产保供、提质增效为主线，扎实推进“藏粮于地、藏粮于技”，加大政策扶持，强化耕地保护，推进科技进步，稳步提高粮油生产现代水平，全方位夯实粮食安全根基。
一、关于您提出的发挥种粮补贴政策杠杆作用的建议
一方面，我们对经营面积50亩以上且全年稻麦播种面积也为50亩以上的粮食生产经营主体按实际播种面积给予补贴，其中早稻补贴250元/亩，连作晚稻补贴200元/亩，单季晚稻150元/亩，小麦补贴120元/亩。往年对油菜种植规模在20亩以上的生产经营主体给予每亩120元补贴，2023年开始增加到每亩220元。此外，继续支持旱改水基础设施改造，对与2021年相比新增扩种早稻的，按新增面积给予各镇（街道、园区）150元/亩奖励；对规模种粮主体实行大户收购环节补贴，早稻、小麦、中晚稻每50公斤补贴标准分别为8元、7元、5元；及时拨付中央实际种粮农民一次性补贴、耕地地力保护补贴和省级规模种粮动态补贴。2022年累计下拨粮油专项资金5468.73万元，2023年本级预算共安排粮油专项资金2070万元。另一方面，强化政策性农业保险的支撑作用，继续全面推广早、晚稻种植“完全成本+收益”保险，新增玉米种植保险，不断完善粮食作物保险覆盖，切实提高农业保险保障水平。2022年市本级财政共拨付政策性农业保险资金2053万元，2023年本级预算安排政策性农业保险资金1763万元。下一步，我们将向相关部门、科室对粮食保险由保生产向保收益转变提出您的宝贵建议。
二、关于强化基层农技人员储备的建议
目前全市17个镇街道现有农技工作人员61人。从年龄结构分析，50周岁以上的人员23人，占比37.3%；41-50岁的人员10人，占比16.4%；31-40岁的18人，占比29.5%；30周岁以下10人，占比16.4%。从镇一级的年龄结构分析，人员确是处于老化状态，但是相比较前两年，年轻人员的比例已经有所上升。下一步我们会重点做好以下三方面工作：
1.加强与各镇街道的沟通协调。就乡镇农技人员队伍开展座谈与调研，加强与各镇（街道）分管领导的沟通，及时根据乡镇农技人员的实际情况进行招聘，在遵守轮岗的基础上，相对稳定农技人员队伍。根据近2年的情况，农技人员队伍总体比较稳定，主要调整在中层正副职。
2.多渠道加快农技人员素质能力提升。一是抓实农技队伍培训，每年定期开展知识更新培训、农产品质量安全培训和生产技术培训，确保农技人员每年技术培训不少于90学时。二是以农民培训促进农技人员技能提升，通过农技人员带队组织农民学习考察先进单位、先进地区的方式进一步加快人员融入农民群体、提升专业技能。三是促进市镇两级科技合作，每年安排一定的资金落实农业科技项目，优先考虑乡镇一级申报的科技项目，同时通过将省、市级示范推广试验下放到各镇（街道）农业主体，与各镇街道农技人员合理分工、紧密合作，共同提升科研能力。四是搭建农技指导员-科技示范户合作平台。全市范围内遴选农技指导员和科技示范户，1名农技指导员对接科技示范户，每户每年走访不少于6次，通过定点走访，系统了解农业生产状况，与农户建立深厚感情，加快提升自身的专业技术水平。
[bookmark: _GoBack]3.拓宽农技人员招聘渠道。与市委组织部、市人社局合作，充分应用现有的百名紧缺经管人才、高层次紧缺人才等招聘渠道，适当提高招聘乡村振兴人才的比例，确保农业人才安排到对口的农业部门，提升农业从业人员的整体素质。
三、关于强化耕地保护力度措施的建议
我局和市自然资源和规划局高度重视粮食安全问题，积极共同推进耕地“非农化”“非粮化”整治，有效确保“良田粮用”，全力守住耕地保护红线和粮食安全底线。一是实施耕地功能恢复。2021年，我市全面启动耕地功能恢复工作，截至2022年7月，我市已完成耕地功能恢复市级验收2.54万亩。二是开展永久基本农田集中连片整治。2021年开始，谋划实施了1个“万亩方”、7个“千亩方”永久基本农田集中连片整治建设项目，实现集中连片耕地2.4万亩，解决了耕地碎片化、“非农化”“非粮化”等问题。三是推进“田长制”建设和“耕地智保”场景应用。实行以村为基础，市、镇、村联动全覆盖的耕地保护网格化监管，率先建立了市、镇、村三级“田长制”责任体系，已确定市级总田长2人、副总田长4人，镇级田长35人、副田长38人，村级田长366人、村级耕地保护巡查员608人，确立了“一网一长一田一员”工作体系。下阶段，我们将严格落实上级文件精神，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。坚决遏制新增问题，对未经批准改变一般耕地地类的,原则上整改恢复为耕地，确实难以恢复的，通过落实耕地“进出平衡”予以补足，对违法违规占用永久基本农田的，坚决予以纠正恢复。妥善处置存量问题，根据实际情况，稳妥审慎处置，不搞“简单化”“一刀切”，违背农民意愿强行恢复为耕地，确实存在缺口的，通过“进出平衡”整改补足。
另外，市自然资源和规划局鼓励设施农用地的选址不占用永久基本农田、布局合理、能够体现土地集约高效使用，建议在“即可恢复”地类上进行选址。

二〇二三年六月十六日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市财政局，新浦镇人大主席团。
联系人：张瑞
联系电话：63989903

1